
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 135/2021 – 24 de Agosto de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 GABI 09/12/2021 a 23/12/2021 23007.00015939/2021-04 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA 2157022 NUDMS 30/8/2021 a 24/9/2021 23007.00015974/2021-29 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 836 – Alterar a Portaria Nº 601/2021, referente à composição do Comitê de Ética em Pes-
quisa com Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Membros titulares: 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora) - SIAPE nº 1887545; 
Ramayana e Silva Costa - (Vice-Coordenadora) - SIAPE nº 2360754; 
Angélica Morgana Araújo Freitas - SIAPE nº 1022926; 
Isabella de Matos Mendes da Silva - SIAPE nº 1221903; 
Jair Wyzykowski - SIAPE nº 1924041; 
João Soares de Oliveira Neto - SIAPE nº 1806846; 
Frederik Moreira dos Santos - SIAPE nº 1568979; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira - SIAPE nº 1742183; 
Fabiana Rodrigues dos Santos - SIAPE nº 1720131; 
Kássia Aguiar Norberto Rios - SIAPE nº 2093086; 
Sibele de Oliveira Tozetto Klein - SIAPE nº 1742376; 
Simone Fiuza Conceição - SIAPE nº 1652811 
Gabriela Maria Carneiro de Oliveira Almeida - SIAPE nº 2267147; 

Fábio Santos de Oliveira - SIAPE nº 1551199 
Ciro Ribeiro Filadelfo - SIAPE nº 1878586. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00016252/2021-89, RESOLVE: 
 
Nº 837 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior (SIAPE nº 1775218), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores Claudia de Souza Santos (SIAPE nº 1836666), Augusto César de Car-
valho Passos (SIAPE nº 1237424) e Lavine Silva Matos (SIAPE nº 1328349) para compor a equi-
pe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 15/2021, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de controle de vetores e pragas urbanas nas 
áreas construídas e arredores dos Centros de Ensino e Unidades Administrativas, Hospital Uni-
versitário de Medicina Veterinária, Restaurante Universitário, Residências Estudantis dos Cam-
pi da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


